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АНОТАЦІЯ

Кована О. О. Технологічні прийоми підвищення якості урожаю та

продуктів переробки сортів і форм винограду нової селекції ННЦ «ІВіВ ім.

В.Є. Таїрова». - Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.08 «Виноградарство» –

Національний науковий центр «Інститут виноградарства і виноробства ім. В.Є.

Таїрова», НААН України, Одеса, 2021.

Дисертаційна робота присвячена науковому обґрунтуванню та розробці

технологічних прийомів підвищення якості урожаю та продуктів переробки

сортів і форм винограду нової селекції ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова» на підставі

використання препарату ефективних мікроорганізмів (ЕМ) та автохтонних

штамів винних дріжджів.

Актуальність досліджень визначається постійною увагою виноградарів до

кількості і якості отриманої продукції, що у відношенні до

сільськогосподарських культур можливо, зокрема, за допомогою ефективних

мікроорганізмів, а стосовно продуктів переробки також за допомогою

автохтонних штамів винних дріжджів.

Наукова новизна проведених досліджень полягає у тому, що вперше

встановлено позитивний вплив обробки винограду препаратом ЕМ-агро

агробіологічні показники та показники продуктивності винограду сортів і форм

винограду нової селекції ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова» та на кондиції врожаю і

фізико-хімічні показники сусла із сортів та форм винограду нової селекції ННЦ

«ІВіВ ім. В.Є. Таїрова», виявлено можливості автохтонних штамів винних

дріжджів щодо покращення фізико-хімічних та органолептичних властивостей

сухих червоних вин із зазначених сортів.

Було удосконалено технологічні прийоми вирощування винограду нових

сортів селекції ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова» на принципах органічного

виноградарства та технологічний прийом отримання сухих червоних вин із

використанням автохтонних штамів винних дріжджів. Подальшого розвитку
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набули положення щодо доцільності використання препаратів ефективних

мікроорганізмів на багаторічних культурах як чинника покращення кількісних

та якісних показників винограду та перспективності використання автохтонних

штамів винних дріжджів з метою формування профілю локальних вин України.

Встановлено, що триразове оброблення препаратом ЕМ-агро позитивно

впливає на агробіологічні показники сортів та форм винограду нової селекції

ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова» (збільшення листкової площі кущів від 1, 1 до 1,65

м2 у сортів ‘Каберне Совіньйон’ та ‘Агат таїровський’ відповідно), збільшення

середньої довжини пагонів та об’єму однорічного приросту кущів максимально

на 20,2 см у сорту ‘Агат таїровський’ та 201,3 см3 у сорту ‘Отрада’ відповідно.

Продемонстровано, що обробка препаратом ЕМ-агро покращує

показники врожайності сортів та форм винограду нової селекції ННЦ «ІВіВ ім.

В.Є. Таїрова». Визначено, що збільшення маси грона відбувається переважно за

рахунок збільшення маси ягоди, а саме за рахунок м’якоті ягід, про що свідчить

підвищення виходу сусла від 10 г у сорту ‘Каберне Совіньйон’ до 86 грамів у

форми Отрада. Збільшення маси грона відбувалося переважно за рахунок

збільшення маси ягоди. Це збільшення відбувалося переважно за рахунок

м’якоті ягід, про що свідчить вихід сусла, який підвищився на 60 грамів у сорту

‘Агат таїровський’, на 57 грамів у сорту ‘Отрада’ та на 10 грамів у сорту

‘Каберне Совіньйон’.

У відношенні показника «врожайність з кущу» більший позитивний

ефект було отримано на сортах ‘Отрада’ (збільшення на 2,05 кг на кущ та на 4,6

т/га) та сорту ‘Агат таїровський’ (збільшення врожайності на 2,26 кг на кущ та

на 5,02 т/га відповідно). Збільшення врожайності контрольного сорту ‘Каберне

Совіньйон’ склало 1,16 кг на кущ та на 2,92 т/га у перерахунку.

Встановлено, що у результаті дії ефективних мікроорганізмів, які вносили

на поверхню листя виноградного кущу, простежується тенденція рівномірного

накопичення цукрів, зниження масової концентрації титрованих кислот і

підвищення активної кислотності та покращення дозрівання на усіх

досліджених сортах та формах нової селекції ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова».
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Виявлено, що обробка препаратом ЕМ-агро поліпшує фізико-хімічні

показники та органолептичну оцінку виноматеріалів за рахунок збільшення

суми флавоноїдних речовин (від 299 мкг/кг у сорту ‘Отрада’ та на на 1105

мкг/кг у сорту ‘Каберне Совіньйон’), в першу чергу за рахунок збільшення

вмісту проантоціанидинів та антоціанів, а також органічних кислот та

терпенових сполук.

Визначено, що у винограду, обробленого ЕМ-агро, знижується

активность окислюючого ферменту о-дифенолксидази у зразках сусла,

особливо суттєво у сорту ‘Одеський жемчуг’ та форми ‘Отрада’ ( з 0,23 до

0,05 у.о). Використання обробки ЕМ-агро дало змогу знизити швидкість

окислення фенольних речовин у виноградному суслі від 27 % до 55 %

(‘Каберне Совіньйон’, ‘Агат таїровський’, ‘Чарівний’) та 318 – 320 %

(‘Одеський жемчуг’ та ‘Отрада’).

Продемонстровано, що вплив обробки винограду ефективними

мікроорганізмами в період вегетації на вміст органічних кислот в

свіжовіджатому соку винограду залежав від досліджуваних сортів та

селекційних форм. Загальний вміст ідентифікованих органічних кислот має

тенденцію до збільшення від 3% до 18% в порівнянні з контролем.

Органолептична оцінка виноматеріалів, отриманих з оброблених ЕМ-агро

сортів, характеризувалася більш інтенсивним фруктово-квітковим ароматом,

ніж у контролі без обробки ЕМ-агро. Для винограду форми ‘Отрада’,

обробленого ЕМ, вина характеризуються тонами ірису, ‘Агату таїровського’ -

тонами піону та фіалки, ‘Одеського жемчугу’ - сухофруктів та ірису, ‘Чарівний’

– тонами чорного перцю, фіалки, сухофруктів та ягід. Контрольний сорт

‘Каберне Совіньйон’ характеризувався складністю аромату з тонами сливи, ягід

та пасльону.

Встановлено, що позитивний вплив автохтонних штамів винних дріжджів

на якість виноматеріалів відбувається переважно за рахунок збільшення у 2 та

більше разів масової концентрації барвних речовин (штами Y-3648 та Y-3646) і

показано наявність сортових особливостей відносно збільшення вмісту
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фенольних та барвних речовин під впливом автохтонних штамів винних

дріжджів.

Визначено істотний вплив штаму дріжджів на вміст органічних кислот у

виноматеріалах. Для виноматеріалів з винограду сорту ‘Каберне-Совіньйон’

спостерігається значне зниження масової концентрації лимонної кислоти з 0,95

до 0,08 г / дм3 (Y-3649). Для виноматеріалів з винограду ‘Одеський жемчуг’,

‘Агат таїровський’, ‘Отрада’ не було зафіксовано суттєвих змін.

Було відзначено накопичення бурштинової кислоти для всіх

виноматеріалів з сорту Одеський жемчуг (в більшій мірі при бродінні з

дріжджами Y-3649), Чарівний (Y-3648), Агат таіровський (Y-3649). У

контрольних зразках виноматеріалів Каберне Совіньйон спостерігалося

незначне зменшення масової концентрації бурштинової кислоти з 0,22 до 0,19

(Y-3648).

Виявлено позитивний вплив автохтонних штамів винних дріжджів на

органолептичну оцінку вина сорту ‘Каберне Совіньйон’. Під впливом бродіння

на автохтонних штамах винних дріжджів відмічено збільшення тривалості,

інтенсивності смаку та фруктового аромату в залежності від використаного

штаму винних дріжджів порівняно із спонтанним бродінням. У 2015 році за

цими характеристиками особливо виділився штам 3649, у 2016 році — штам

3645

Економічні розрахунки показали, що застосування препарату ЕМ-агро на

сортах нової селекції дає можливість отримати додатковий врожай та

підвищити рентабельність виробництва (9 % у сорту ‘Чарівний’ до 111% у

сорту ‘Агат таїровський’), що визначає доцільність застосування розробленого

агроприйому.

У результаті практичного впровадження розроблених наукових положень

сільськогосподарському виробництву в цілому та органічному виноградарству

зокрема рекомендовано проведення у період вегетації триразової обробки

препаратом ЕМ-агро, що сприяє збільшенню кількості грон на кущ,

підвищенню середньої маси грона та врожайності сортів та форм нової селекції
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ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова», а також поліпшенню якості продуктів переробки

зазначених сортів та форм у відношенні до фізико-хімічних та органолептичних

показників продуктів переробки.

З метою покращення фізико-хімічних, біохімічних та органолептичних

показників продуктів переробки винограду (сухих червоних вин)

рекомендовано використання автохтонних штамів винних дріжджів.

Ключові слова: сорта із темним забарвленням ягід, сухі червоні

виноматеріали, ЕМ-агро, агробіологічні показники, показники продуктивності,

автохтонні штами винних дріжджів, фенольні та барвні речовини,

органолептична оцінка

SUMMARY

Kovana O.O. Technological methods of crop and processing products

quality improvement of new grapevine cultivars and selections breeded at NSC

"Tairov Research Institute of Viticulture and Wine-Making”. - Qualifying

scientific paper, manuscript copyright.

Dissertation for the Candidate’s degree in agricultural sciences, specialty

06.01.08 "Viticulture". – National Scientific Center “Tairov Research Institute of

Viticulture and Wine-Making”, National Academy of Agrarian Sciences, Odessa,

2021.

The dissertation is devoted to the scientific substantiation and development of

technological methods for improving the quality of crops and processing products

from grapevine cultivars and selections breeded at NSC "Tairov Research Institute of

Viticulture and Wine-Making” on the basis of the effective microorganisms(EM-

agro) and indigenous wine yeast strains use.

The relevance of research is determined by the constant attention of

viticulturists to the quantity and quality of products, which in relation to crops is

possible, in particular, with effective microorganisms, and for processed products

also with indigenous strains of wine yeast.
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The scientific novelty of the research is that for the first time the positive effect

of EM-agro on new grapevine cultivars and selections agrobiological and

productivity traits breeded at NSC "Tairov Research Institute of Viticulture ans

Wine-Making” and on the harvest conditions and physical and chemical parameters

of the must from cultivars and selections breeded at NSC "Tairov Research Institute

of Viticulture and Wine-Making”, the possibilities of autochthonous wine yeast

strains to improve the physical, chemical and organoleptic properties of dry red wines

from these varieties were estimated.

Technological methods of growing new grapevine cultivars breeded at NSC

"Tairov Research Institute of Viticulture ans Wine-Making” on the principles of

organic viticulture and technological method of dry red wines obtaining using

indigenous wine yeast strains were improved. The principles of effective

microorganisms on perennial crops applying as a factor in improving the quantitative

and qualitative grapevine traits and the prospects of indigenous wine yeast strains

using to form a profile of local wines of Ukraine were developed.

The positive effect of three-time EM-agro treatment on agrobiological traits of

grapevine cultivars and selections breeded at of NSC “Tairov Research Institute of

Viticulture and Wine-Making”, (increase in leaf area from 1, 1 to 1.65 m2 in

‘Cabernet Sauvignon’ and ‘Agate tairovsky’, respectively), increase in average length

of shoots and volume of annual pruning by a maximum of 20.2 cm in ‘Agate

tairovsky’ and 201.3 cm3 in ‘Otrada’, respectively was established. The positive

effect of three-time EM-agro treatment on the yields of new cultivars and selections

breeded at NSC “Tairov Research Institute of Viticulture and Wine-Making” was

demonstrated. The increase in the bunch weight, mainly due to the increase in the

berries pulp weight, as evidenced by the increase in must yield (from 10 g in

‘Cabernet Sauvignon’ to 60 grams in ‘Agat tairovsky’) was demonstrated.

In relation to the "yield per vine" trait a greater positive effect was obtained on

'Otrada' cultivar (increase by 2.05 kg per vine and 4.6 t / ha) and 'Agate Tairovsky'

cultivar (increase in yield by 2.26 kg per vine and 5.02 t / ha, respectively). The
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increase in yield of the control cultivar ‘Cabernet Sauvignon’ was 1.16 kg per vine

and 2.92 t / ha respectively.

It is established that as a result of the action of effective microorganisms that

applied to the leaf surface of the vine, there is a tendency of uniform accumulation of

sugars, reducing the mass concentration of titrated acids, increasing active acidity and

improving maturation in all studied cultivars and selections newly breeded at NSC

“Tairov Research Institute of Viticulture and Wine-Making” .

It was found that treatment with EM-agro improves physical and chemical

parameters and organoleptic evaluation of wine materials by increasing the amount of

flavonoids (from 299 μg / kg in the variety ‘Otrada’ and by 1105 μg/kg in the variety

‘Cabernet Sauvignon’), primarily due to increase in the content of proanthocyanidins

and anthocyanins, as well as organic acids and terpene compounds.

The decrease of the oxidizing enzyme o-diphenol oxidase activity in the must

samples in cultivars treated by EM-agro, especially significantly in the Odessa

zhemchug cultivar and the Otrada selection (from 0.23 to 0.05 units) was

demonstrated. The use of EM-agro treatment made it possible to reduce the oxidation

rate of phenolic substances in grape must from 27% to 55% (‘Cabernet Sauvignon’,

‘Agat tairovsky’, ‘Charivny’) and 318-320% (‘Odessa zhemchug’ and ‘Otrada’).

The dependence of effect of vines treatment with effective microorganisms

during the growing season on the organic acids content in freshly squeezed grape

juice on the studied cultivars and selections was demonstrated. The total content of

identified organic acids tends to increase from 3% to 18% compared to the control.

Organoleptic evaluation of wine materials obtained from EM-agro treated

cultivars was characterized by a more intensive fruity-floral aroma than in the control

without treatment of EM-agro. For ‘Otrada’ grapes treated with EM, the wines are

characterized by tones of iris, ‘Agat tairovsky’ - tones of peony and violet, ‘Odessa

zhemchug’ - dried fruits and iris, ‘Charivny’ - tones of black pepper, violet, dried

fruits and berries. The control variety ‘Cabernet Sauvignon’ was characterized by the

complexity of the aroma with tones of plum, berry and nightshade.
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The influence of autochthonous yeast strains on the wine material quality

(mainly due to an increase of 2 or more times the mass concentration of coloured

substances) (strains Y-3648 and Y-3646) and the presence of cultivar specificity in

relation to the increase in the content of phenolic and coloured substances under the

influence of indigenous strains of wine yeast were established.

The significant influence of the yeast strain on the content of organic acids in

wine materials was determined. For wine materials from ‘Cabernet Sauvignon’

grapes there is a significant decrease in the mass concentration of citric acid from

0.95 to 0.08 g / dm3 (Y-3649). No significant changes were recorded for wine

materials from ‘Odessa zhemchug’, ‘Agat tairovsky’, ‘Otrada grapes’.

The accumulation of succinic acid for all wine materials from ‘Odessa

zhemchug’ (mostly during fermentation with yeast Y-3649), ‘Charivny’ (Y-3648),

Agat tairovsky (Y-3649) cultivars was noted. In control samples of ‘Cabernet

Sauvignon’ wine materials, a slight decrease in the mass concentration of succinic

acid from 0.22 to 0.19 (Y-3648) was observed.

The positive influence of autochthonous strains of wine yeast on the

organoleptic evaluation of ‘Cabernet Sauvignon’ wine has been revealed. Under the

influence of fermentation on autochthonous wine yeast strains, an increase in the

duration, intensity of taste and fruit aroma depending on the used strain of wine yeast

compared to spontaneous fermentation was observed. In 2015, strain 3649 stood out

for these characteristics, in 2016 - strain 3645

Economic calculations have shown that the EM-agro use on new cultivars and

selections makes it possible to obtain additional yields and increase profitability

(from 9% for ‘Charivny’ to 111% for ‘Agat tairovsky’), which determines the

feasibility of the developed agricultural method.

As a result of practical implementation of the developed scientific provisions to

agricultural production in general and organic viticulture in particular, three-time


[…]


залежать більшою мірою від масової концентрації винної і яблучної кислот, для

цих показників були визначені коефіцієнти кореляції.

З таблиці 4.8 за результатами регресійного аналізу простежується тісний

зв'язок між вмістом органічних кислот у винограді сортів і форм селекції ННЦ

«ІВіВ ім. В.Є. Таїрова» і їх вмістом у виноматеріалах, отриманих з

досліджуваних сортів.
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Таблиця 4.8

Регресійний аналіз вмісту органічних кислот винограду і вина

Цільова

ознака1

Прогнозуємі

ознаки2

Багаторівнева

кореляція, r

Коефіцієнт

детермінації R2

Похибка

прогнозу, S

В
В, Я, М 0,96 0,93 0,354

У, Л, Я 0,98 0,97 0,248

Я
В, Я, М 0,98 0,97 0,058

Я, У 0,99 0,99 0,006

Примітка: масова концентрація; 1 – винної і яблучної кислот у винах; 2 – органічних

кислот у винограді; кислоти: В – винна, Я – яблучна, М – молочна, О – оцтова, л –

лимонна, Б – бурштинова

Так, коефіцієнт кореляції між показниками вмісту винної кислоти у вині і

вмістом винної, яблучної і молочної кислот у винограді складає 0,96. Такий

результат говорить про тісний зв'язок вмісту цих органічних кислот у винограді

і вині. Схожа залежність була виявлена між масовою концентрацією винної

кислоти у вині і вмістом оцтової, лимонної і бурштинової кислот у винограді (R

= 0,98).

При використанні для бродіння штамів винних дріжджів було відзначено,

що титрована кислотність в виноматеріалах коливалася в межах від 6,0 до 7,5 г

/ дм3 . Масова концентрація винної кислоти після бродіння зменшилася у всіх

зразках, що можна пояснити випаданням в осад у вигляді винного каменю.

Було відзначено невеликі зміни в змісті яблучної кислоти як в сторону

збільшення концентрації в порівнянні з виноградом, таки і зменшення (в

середньому ± 22%).
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Рис. 4.17 Масова

концентрація органічних

кислот в сортових

виноматеріалах, отриманих при

використанні штамів винних

дріжджів: контроль - спонтанне

заброжування, органічні

кислоти: В - винна, Я - яблучна,

М - молочна, О - оцтова, л -

лимонна, Б - бурштинова
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Підвищення масової концентрації оцтової кислоти характерно для

виноматеріалів Агат Таіровський і Чарівний, проте воно не впливає негат на

якість вин, для інших сортових виноматеріалів було виявлено зниження вмісту

оцтової кислоти, що позитивно впливає на якість.

Збільшення вмісту лимонної кислоти приблизно в два рази

спостерігається при спонтанному бродінні для виноматеріалу Чарівний.

Аналіз рисунку 4.17 свідчить про істотний вплив штаму дріжджів на

вміст органічних кислот у виноматеріалах. Для виноматеріалів з винограду

сорту Каберне-Совіньйон спостерігається значне зниження масової

концентрації лимонної кислоти з 0,95 до 0,08 г / дм3 (Y-3649). Для

виноматеріалів з винограду Одеський жемчуг, Агат таіровський, Отрада не

було зафіксовано суттєвих змін.

Було відзначено накопичення бурштинової кислоти для всіх

виноматеріалів з Одеського жемчугу (в більшій мірі при бродінні з дріжджами

Y-3649), Чарівний (Y-3648), Агат таіровський (Y-3649). У контрольних зразках

виноматеріалів Каберне Совіньйон спостерігалося незначне зменшення масової

концентрації бурштинової кислоти з 0,22 до 0,19 (Y-3648).

Накопичення молочної кислоти і зниження масової концентрації яблучної

свідчило про проходження яблучно-молочного бродіння.

Встановлено вплив вмісту органічних кислот досліджених сортів і форм

винограду на масову концентрацію органічних кислот у виноматеріалах,

отриманих з цих сортів. Виявлена при проведенні регресійного аналізу тісний

зв'язок між цими показниками характеризувалася коефіцієнтами кореляції від

0,96 до 0,98 (для винної кислоти) від 0,98 до 0,99 (для яблучної кислоти)

Виявлено підвищення масової концентрації оцтової кислоти для

виноматеріалів Агат таіровський і Чарівний. Збільшення масової концентрація

бурштинової кислоти характерно для всіх виноматеріалів не залежно від сортів

досліджуваного винограду.
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Вплив автохтонних штамів винних дріжджів на органолептичну

оцінку сухих червоних вин

Дегустаційна комісія ННЦ «ІВіВ ім. В. Є. Таїрова» визнала, що бродіння,

як на диких, так і на ізольованих дріжджах, позитивно вплинуло на

органолептичні показники вин, про що свідчать високі дегустаційні оцінки.

Профілограмі вин сорту 'Каберне Совіньйон' 2015 та 2016 років (рис.

4.18) демонструють збільшення трівалості, інтенсівності смаку та фруктового

аромату в залежності від використаних штамів винних дріжджів порівняно із

спонтанним бродінням. У 2015 году за цімі характеристиками особливо

віділівся штам Y-3649, у 2016 году - штам Y-3645.
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А- 2015 рік

Б — 2016 рік

Рис. 4.18 Вплив автохтонних штамів винних дріжджів на органолептичні показники вин сорту ‘Каберне

Совіньйон’
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Висновки до розділу 4

1. Обробка препаратом ЕМ-агро поліпшила фізико-хімічні показники

сусла та виноматеріалів із сортів нової селекції, зокрема, органічних кислот та

терпенових сполук (для сорту ‘Чарівний’ відмічено збільшення вмісту

лимонної кислоти майже вдвічі). Збільшення масової концентрації янтарної

кислоти було виявлено для всіх досліджених форм винограду, загальних

фенольних речовин (на 0,2 – 12,3 % - найвищі значення відмічено у сорту ‘Агат

таїровський’), масова концентрація барвних речовин збільшується на 28% (сорт

‘Одеський жемчуг’). Сума флавоноїдних речовин збільшилася у сорту ‘Отрада’

на 299 мкг/кг та на 1105 мкг/кг у сорту ‘Каберне Совіньйон’. Серед флавоноїдів

слід відмітити збільшення вмісту проантоціанидинів (на 126 у сорту ‘Отрада’ та

на 757 мкг/кг у сорту ‘Каберне Совіньйон’) та антоцианів – на 222 та 276 мкг/кг

відповідно.

2. Органолептична оцінка виноматеріалів, отриманих з оброблених ЕМ-

агро сортів, характеризувалася більш інтенсивним фруктово-квітковим

ароматом, ніж у контролі без обробки ЕМ-агро. Для винограду форми ‘Отрада’,

обробленого ЕМ, вина характеризуються тонами ірису, ‘Агату таїровського’ -

тонами піону та фіалки, ‘Одеського жемчугу’ - сухофруктів та ірису, ‘Чарівний’

– тонами чорного перцю, фіалки, сухофруктів та ягід. Контрольний сорт

‘Каберне Совіньйон’ характеризувався складністю аромату з тонами сливи, ягід

та пасльону.

3. Позитивний вплив автохтонних штамів винних дріжджів відмічено на

масову концентрацію барвних речовин найбільший вплив мали штами Y-3648

та Y-3646, яка порівняно із спонтанним бродінням збільшувалася щонайменше

у 2,5 рази. У штамів Y-3645, Y3647 та Y 3649 це збільшення перевищувало

контрольний варіант (спонтанне бродіння) у 2 та більше рази. Збільшення

вмісту загальних фенольних речовин під впливом автохтонних штамів винних

дріжджів було на 0,2 – 12,3 % (найвищі значення відмічено у сорту ‘Агат

Таїровський’) порівняно із контролем, масова концентрація барвних речовин

збільшувалася найбільше у сорту ‘Одеський жемчуг’ (на 28%).

134

4. Виявлено позитивний вплив автохтонних штамів винних дріжджів на

органолептичну оцінку вина сорту ‘Каберне Совіньйон’. Під впливом бродіння

на автохтонних штамах винних дріжджів відмічено збільшення тривалості,

інтенсивності смаку та фруктового аромату в залежності від використаного

штаму винних дріжджів порівняно із спонтанним бродінням. У 2015 році за

цими характеристиками особливо виділився штам 3649, у 2016 році — штам

3645

За матеріалами розділу опубліковано 12 праць []
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РОЗДІЛ 5. ЕКОНОМІЧНА ЕФЕКТИВНІСТЬ ЗАСТОСУВАННЯ

ПРЕПАРАТУ ЕМ-АГРО

Економічний ефект застосування препарату ЕМ-агро на технічних сортах

нової селекції полягає в отриманні додаткового врожаю (в середньому від 0,46

т/га до 5,02 т з 1 га) і підвищенні рентабельності виробництва від 9 до 111 % У

таблиці 5 представлено економічні показники вирощування червоних технічних

сортів нової селекції за обробки препаратом ЕМ-агро.

Таблиця 5.1.

Економічні показники вирощування технічних сортів нової селекції

із темним забарвленням ягоди за обробки ЕМ-агро (середнє за 2015 – 2017

рр)

Показники

‘Чарів-

ний’

контр.

‘Чарів-

ний’

ЕМ

‘Одесь-

кий

жемчуг’

контр.

‘Одесь-

кий

жемчуг’

ЕМ

‘Агат

таїров-

ський’

контр.

‘Агат

таїров-

ський’

ЕМ

‘Отра

да’

контр

.

‘Отра

да’

ЕМ

Урожай-

ність з 1 га

(т)

14,65 15,11 12,28 15,44 10,49 15,51 8,18 12,71

Виробнича

собівартість,

грн/т

2440 2366 2510 1996 2600 1758 2710 1744

Середня

ціна

реалізації,

грн/тонна

6500 6500 6500 6500 6000 6000 6000 6000

Собівартість

реалізованої

продукції з

1 га, грн

35746 35746 30822 30822 27274 27274 22168 22168

Чистий

доход на 1

га, грн

95225 98215 79820 100360 62940 93060 49080 76260

Прибуток,

грн
59479 62469 48998 69538 35666 65786 26912 54092

Рентабель-

ність, %
166 175 159 225 130 241 121 221

Висновки до розділу 5

1.Економічна ефективність застосування препарату ЕМ-агро на сортах

нової селекції полягає в отриманні додаткового врожаю ( від 0,46 т/га у сорту

‘Чарівний’ до 5,02 тон з 1 га у сорту ‘Агат таїровський’) і підвищенні
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рентабельності виробництва в середньому від 9 % у сорту ‘Чарівний’ до 111% у

сорту ‘Агат таїровський’, що визначає доцільність застосування розробленого

агроприйому

За матеріалами розділу опубліковано 1 праця []

16. Кована О.О., Тарасова В.В., Мулюкіна Н.А. Оцінка препаратів на основі

мікроорганізмів для підвищення продуктивності винограду технічних

сортів. Матеріали Всеукраїнської науково-практичної Інтернет-

конференції «Досягнення вітчизняної аграрної науки: історія, сучасний

стан та перспективи розвитку». Херсон. 15 листопада 2018 р. С. 60 - 62.
