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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Кованої Олени Олегівни

«Технологічні прийоми підвищення якості урожаю та

продуктів переробки сортів і форм винограду нової

селекції ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. ТАЇРОВА»»,

яка представлена на здобуття вченого ступеня кандидата сільськогосподарських

наук за спеціальністю 06.01.08 – виноградарство

Актуальність теми дисертаційної роботи та зв'язок з державними

науковими програмами. Для отримання високоякісної продукції

виноградарства необхідно використовувати якісний посадковий матеріал,

враховувати особливості мікрозони вирощування. Проте прагнення отримувати

більший прибуток від врожаю при мінімальних затратах праці та ресурсів

спонукало розвиток повсюдної індустріалізації і хімізації діяльності

агропромислових підприємств, наслідком яких спочатку дійсно став зростання

виробництва, проте згодом - його стрімке зниження через виснаженості і

забрудненості ґрунту.

В Україні останні роки активно проводять дослідження в галузі

органічного землеробства та роблять перші кроки на шляху формування системи

наукового обґрунтування розвитку органічного сектору сільськогосподарської

галузі країни, відпрацювання технологій органічного виробництва різноманітної

сільськогосподарської продукції.

Сорт винограду, терруар, технології формують унікальний винний

«портрет» тієї чи іншої країни. Використання автохтонних штамів винних

дріжджів може суттєво розкрити сортові особливості аромату та смаку

винограду в готовому продукті.

Дисертант у своїй роботі вирішує одразу два питання: якість винограду,

екологічність його вирощування та якість вин отриманих у результаті переробки

нових сортів винограду.

Робота входила до низки наукових завдань Національного наукового

центру «Інститут виноградарства і виноробства ім. В.Є. Таїрова» 21.00.04.08.П

«Розробити технології червоних столових вин із сортів винограду нової селекції»

(ДР 0119U000123, 2019 – 2020 рр), 21.00.04.03.П - Розробка системи критеріїв

якісного складу сировини як основи вдосконалення технологій виробництва

столових вин (№ ДР 0116U001174, 2016 — 2018 рр.) та 21.00.04.01.Ф -

Дослідження молекулярно-генетичного поліморфізму винних дріжджів

Saccharomyces cerevisiae як складової селекції та технології виробництва вин (№

ДР 0116U 00117, 2016 — 2020 рр.), що підтверджує її актуальність.
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Основні положення дисертації опубліковані у 17 наукових працях, у тому

числі: у монографії , 2-х статтях у фахових виданнях, затверджених

Міністерством освіти і науки України, 3 статтях у міжнародних наукових

журналах, та 5 тез доповідей та матеріалів конференцій, 1 – патент України на

корисну модель, 5 – інші публікації, що відображують наукові результати.

Наукова новизна результатів, одержаних дисертантом. Наукова

новизна отриманих результатів полягає у встановлені позитивного впливу

препарату ЕМ-агро на продуктивність технічних сортів винограду, сусла та

виноматеріалів; покрашені органолептичних показників вин використовуючи

автохтонні дріжджі.

Дисертантом було вперше:

- встановлено позитивний вплив обробки винограду препаратами

ефективних мікроорганізмів на агробіологічні показники та показники

продуктивності винограду сортів та форм винограду нової селекції ННЦ «ІВіВ

ім. В.Є. Таїрова»;

- виявлено позитивний вплив обробки винограду протягом вегетації

препаратами ефективних мікроорганізмів на кондиції врожаю та фізико-хімічні

показники сусла із сортів та форм винограду нової селекції ННЦ «ІВіВ ім. В.Є.

Таїрова»;

- експериментально доведено, що використання обробки виноградних

рослин препаратами ефективних мікроорганізмів позитивно впливає на фізико-

хімічні та органолептичні показники виноматеріалів червоних сортів та форм

винограду селекції ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова»

o удосконалено

- технологічні прийоми вирощування винограду нових сортів селекції ННЦ

«ІВіВ ім. В.Є. Таїрова» на принципах органічного виноградарства;

- технологічний прийом отримання сухих червоних вин із використанням

автохтонних штамів винних дріжджів;

подальшого розвитку набули положення щодо:

- доцільності використання препаратів ефективних мікроорганізмів на

багаторічних культурах як чинника покращення кількісних та якісних

показників винограду;

- перспективності використання автохтонних штамів винних дріжджів з

метою формування профілю локальних вин України.

Практичне значення одержаних результатів.

Дисертантом рекомендовано проведення у період вегетації триразової

обробки препаратом ЕМ-агро виноградних насаджень, що сприяє збільшенню

кількості грон на кущ, підвищенню середньої маси грона та врожайності сортів

та форм нової селекції ННЦ «ІВіВ ім. В.Є. Таїрова», а також поліпшенню якості
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продуктів переробки зазначених сортів та форм у відношенні до фізико-хімічних

та органолептичних показників продуктів переробки.

З метою покращення фізико-хімічних, біохімічних та органолептичних

показників продуктів переробки винограду (сухих червоних вин) рекомендовано

використання автохтонних штамів винних дріжджів.

Обґрунтованість і достовірність отриманих наукових положень,

висновків і рекомендацій. Автором було використано польові (агробіологічні),

лабораторні (фізико-хімічні) та аналітичні методи досліджень, що

характеризують результати роботи як достовірні.

Мова та стиль роботи. Дисертаціє повністю відображає проблему,

гіпотезу, завдання та саме дослідження. Прослідковується ланцюгова взаємодія

всіх етапів дослідження. Робота написана сучасною українською мовою з

використанням наукової термінології сфери дослідження.

Відповідність автореферату.

Структурно автореферат складається із загальної характеристики роботи,

основного змісту, висновків, списку опублікованих автором праць за темою

дисертації анотацій українською, російською й англійською мовами та повністю

розкриває сутність дисертаційної роботи. Офoрмлення дисертацiйнoï рoбoти та

автoреферату вiдпoвiдає вимoгам державних стандартiв i МОН Украïни.

Структура і обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається із вступу,

5-ти розділів основної частини (122 стор.), загальних висновків, рекомендацій

виробництву, списку використаних джерел (175 найменувань, з них 152 –

латиницею) та 3-х додатків. Загальний обсяг дисертації складає 173 сторінки

комп’ютерного тексту. Основний текст ілюстрований 12-ма таблицями та 19-ма

малюнками (з них 5 фотознімків).

В огляді літературних джерел за темою дослідження автором достатньо

повно розкриті наявні підходи та наукові результати, пов'язані з якісними

показниками сорту винограду, мікробними препаратами в системі органічного

сільського господарства, використання автохтонних дріжджів для отримання

якісних вин.

Розв'язання поставлених завдань стало можливим в ході застосування

релевантного методичного апарату і раціональної організації процесу

дослідження, що достатньо ясно обґрунтовано в розділі

У розділі 3 Вплив препарату ЕМ-агро на агробіологічні показники,

показники урожайності та якості сортів та форм нової селекції із темним

забарвленням ягоди розкрито результати проведення обробок виноградних

насаджень розчином препарату ЕМ-агро протягом вегетаційного періоду, а саме:

- вплив ЕМ-агро на агробіологічні показники технічних сортів нової

селекції,
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- вплив досліджуваних біопрепаратів на агробіологічні показники,

- на показники врожайності дослідних сортів, на механічний склад

виноградного грона,

- на фізико-хімічні показники сусла досліджуваних сортів винограду.

Розділ 4. Вплив препарату ЕМ-агро та автохтонних штамів винних

дріжджів на фізико-хімічні та органолептичні показники сухих червоних

вин розкриває результати вивчення впливу автохтонних штамів винних

дріжджів на якісні показники вин:

- фізико-хімічні (показники зрілості винограду, співвідношення органічних

кислот, фенольних речовин, барвних речовин).

- органолептичні показники

Розділ 5. Економічна ефективність застосування препарату ЕМ-агро

полягає у отриманні приросту врожаю досліджуваних сортів винограду та

підвищенні рентабельності.

Наступним у роботі викладено висновки, які добре сформульовані та

відображають результати роботи дисертанта.

У додатках наведено результати по роках, акти впровадження.

Зауваження та дискусійні положення:

1. У розділі 1 надмірно деталізовано окремі аспекти сортового впливу та

впливу винних дріжджів на виноград та виноградне вино, оскільки автор у своїй

роботі аналізує лише частину цих впливів.

2. У розділі 2 є нерівномірність в обсязі опису основних методик,

застосованих автором. Деякі їх аспекти описані надто детально, деякі лише

згадуються.

3. У розділі 3 за аналізу впливу ЕМ-препарату на агробіологічні показники

сортів та форм нової селекції автор не пояснює причину значної різниці між

сортами за рядом показників, від практичної відсутності такої реакції до

значного підвищення значень показників

4. Те ж саме стосується і нерівномірності зміни показників врожайності під

впливом препарату ЕМ-агро. Виникає питання, чи є цей факт проявом сортової

специфічності чи помилковим, внаслідок недосконалої постановки досліду?

5. Розділ 4 надає аналіз даних щодо впливу штамів винних дріжджів на

фізико-хімічні показники винограду та вина. Виникає питання, як підбиралася

вибірка штамів: за походженням, попередньою оцінкою чи на підставі інших

критеріїв?

6. У розділі 5 аналіз економічної ефективності наданий дуже стисло, хоча

табличні дані надають можливість такого аналізу.

Втім зазначені вище питання та зауваження до роботи не знижують

загального позитивного враження та її науково-практичної цінності.